MINISTÉRIO DA PROMOÇÃO DE INVESTIMENTOS E FOMENTO EMPRESARIAL
Direção Geral de Planeamento, Orçamento e Gestão

Extrato do Despacho n.º 5/2026

Sumário: Dando por finda a comissão de serviço de Carlos Alberto Gonçalves Lopes, no cargo
de Diretor do Centro de Emprego e Formação Profissional.

Extrato de Despacho da Sua Excia. Ministro da Promoção de Investimentos e Fomento
Empresarial

De 11 de março de 2026

É dada por finda, por conveniência do serviço, a comissão de serviço de Carlos Alberto
Gonçalves Lopes, no cargo de Diretor do Centro de Emprego e Formação Profissional (CEFP),
ao abrigo do disposto no n.º 2, al. d), do artigo 31º do Decreto – Lei n.º 59/2024, de 04 de
novembro.

O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação.

A Direção Geral de Planeamento, Orçamento e Gestão, do Ministério da Promoção de
Investimentos e Fomento Empresarial, aos 11 de março de 2026. ― O Diretor Geral, Domingos
Mendes.

II Série | nº 47 12 de março de 2026 | Pág. 10

A
20

26
/S

2/
BO

47
/2

39
55

|

 E
xt

ra
to

 d
o

D
es

pa
ch

o
n.

º
5/

20
26